
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 августа 2017 г. № 173

г. Махачкала

О ходе реализациимероприятийпо увеличению

доли граяедан,использующихмеханизмполучения

государственных и муниципальных услуг

в электроннойформе, и ликвидациицифровой

неграмотностинаселенияРеспубликиДагестан

ПравительствоРеспублики Дагестан отмечает, что в целях увеличения

доли граждан, использующих механизм получения государственных и

муниципальных услуг в электронной форме, и ликвидации цифровой

неграмотности населения Республики Дагестан проводится комплекс

мероприятий.

Согласно подпункту «в» пункта 1 Указа Президента Российской

Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях

совершенствования системы государственного управления»

доля граждан, использующих механизм получения государственных и

муниципальных услуг в электронной форме, к 2018 году должна составить не

менее 70 процентов.

В целях увеличения количества граждан, зарегистрированных на

Едином портале государственных и муниципальных услуг (далее - ЕПГУ),

увеличено число центров обслуживания, в которых осуществляются

регистрация, подтверждение и восстановление учетных записей для доступа

в личный кабинет на ЕПГУ. В настоящее время в Республике Дагестан

функционируют 478 таких центров (в 2014 году функционировал 1 центр на

базе ОАО «Ростелеком»). Открытие центров подтверждения учетных записей

в Единой системе идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА)

запланировано во всех крупных сельских поселениях Республики Дагестан.

В целях увеличения доли граждан, использующих механизм получения

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, проводятся

мероприятия по^ популяризации преимуществ получения государственных и

муниципальных услуг в электронном виде путем размещения информации в

средствах массовой информации, на интернет-порталах органов

исполнительной власти Республики Дагестан и муниципальных образований

Республики Дагестан.



По результатам проводимой работы наблюдается рост количества

жителей Республики Дагестан в возрасте от 14 лет и старше,,

зарегистрированных в ЕСИА. Так, на 1 января 2017 года в ЕСИА

зарегистрировано более 370 тысяч граждан, или 16,1 процента, а по

состоянию на 1 августа текущего года - более 770 тысяч граждан, или

33,3 процента.

В целях дальнейшей реализации мероприятий по увеличению доли

граждан, используюш;их механизм получения государственных и

муниципальных услуг в электронной форме. Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Принять к сведению информацию министра транспорта, энергетики

и связи Республики Дагестан Умаханова С.Д. о реализации мероприятий по

увеличению доли граждан, используюш;их механизм получения

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, и

ликвидации цифровой неграмотности населения Республики Дагестан.

2. Признать работу Министерства транспорта, энергетики и связи

Республики Дагестан по реализации, мероприятий по увеличению доли

граждан, используюш;их механизм получения государственных и

муниципальных услуг в электронной форме, удовлетворительной.

3. Министерству транспорта, энергетики и связи Республики Дагестан:

проводить:

комплекс мероприятий, направленных на популяризацию получения

государственных и муниципальных услуг в электронной форме;

совеш;ания с органами исполнительной власти Республики Дагестан,

органами местного самоуправления муниципальных образований

Республики Дагестан по вопросам популяризации получения

государственных и муниципальных услуг через ЕПГУ, необходимости

регистрации населения в ЕСИА;

ежемесячно информировать Правительство Республики Дагестан о

мерах, принимаемых; органами исполнительной власти Республики Дагестан

и органами местного самоуправления муниципальных образований

Республики Дагестан по популяризации получения государственных и

муниципальных услуг в электронной форме.

4. Министерству печати и информации Республики Дагестан:

обеспечить проведение комплекса мероприятий по информированию

граждан о преимуш,ествах и порядке получения государственных и

муниципальных услуг в электронной форме посредством телевидения, радио

и печатных средств массовой информации. Срок - постоянно;

ежемесячно, до 5-го числа месяца, следуюш;его за отчетным,

представлять в Министерство транспорта, энергетики и связи Республики

Дагестан информацию о проделанной работе.

5. Органам исполнительной власти Республики Дагестан:

обеспечить:

совместно с Министерством транспорта, энергетики и связи

Республики Дагестан перевод наиболее востребованных государственных



услуг в электронный вид с использованием ЕПГУ. Срок - до 31 декабря

2017 года;

оказание в электронной форме не менее 30 проц. государственных

услуг от общего числа государственных услуг, оказанных органом

исполнительной власти Республики Дагестан гражданам и организациям.

Срок - до 31 декабря 2017 года;

проведение комплекса мероприятий по информированию граждан о

преимуществах и порядке получения государственных и муниципальных

услуг в электронной форме;

регистрацию всех своих сотрудников, сотрудников подведомственных

организацийи учреждений в ЕСИА. Срок - до 30 сентября 2017 года;

ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным,

представлять в Министерство транспорта, энергетики и связи Республики

Дагестан информацию об исполнении вышеуказанных мероприятий.

6. Рекомендовать:

территориальным органам федеральных органов исполнительной

власти по Республике Дагестан применить положительный опыт

государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской

Федерации по Республике Дагестан и обеспечить:

открытие центров обслуживания, в которых осуществляются

регистрация, подтверждение и восстановление учетных записей для доступа

в личный кабинет на ЕПГУ. Срок - до 15 сентября 2017 года;

оказание в электронной форме не менее 30 проц. государственных

услуг от общего числа услуг, оказываемых территориальным органом

федерального органа исполнительной власти по Республике Дагестан

гражданам и организациям. Срок - до 1 декабря 2017 года;

проведение мероприятий по информированию граждан о

преимуществахи порядке получения государственныхуслуг в электронной

форме. Срок-до 1 декабря 2017 года;

органам местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов Республики Дагестан:

обеспечить совместно с Министерством транспорта, энергетики и связи

Республики Дагестан перевод наиболее востребованных муниципальных

услуг в электронный вид с использованием ЕПГУ до 31 декабря 2017 года;

оказывать в электронной форме не менее 30 проц. муниципальных

услуг от общего числа муниципальных услуг, оказываемых органом

местного самоуправления муниципального образования Республики

Дагестан гражданам и организациям. Срок - до 1 декабря 2017 года;

ежемесячно проводить мероприятия по информированию граждан о

преимуществах и порядке получения государственных и муниципальных,

услуг в электронной форме;

реализовать комплекс мероприятий для регистрации не менее 60 проц.

населения (лиц старше 14 лет) соответствующего муниципального

образования Республики Дагестан в ЕСИА. Срок - до 1 декабря 2017 года;



ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным,

представлять в Министерство транспорта, энергетики и связи Республики

Дагестан информацию об исполнении вышеуказанных мероприятий.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан Ш.А. Исаева.

уВОдствА

* HVl.^

седательПравительства

еспубликиДагестан А. Гамидов


